« *Hae sunt, Lector, septem illae rationes Francisci Fontani, Patris Bineti Iesuitae, Spongia laudatrice dignae, in quibus plus sacrilegiorum et corruptionem Evangelij, an levitatis et absurditatis ingenij concluderit, tu Lector, ex iam dictis iudicabis. Fuit quidem per se indignum, tam ridiculorum argumentorum vilissimam infirmitatem persequi ; sed superbiorum hominum, et tot sua superbia moles toties concitantium, inscitiam et insulsitatem patefacere, ut vel ipsi, vel caeteri moderatiores fiant, vel saltem auctoritate ad conturbandam Ecclesiam exuantur, magnum operae pretium est¹⁰ ».*

« *Frustra tegere conaris diffidentiam quae te angit, inconsulta verborum audacia. Frustra in imperitiae tuae subsidium, impudentiam advocas. Sat vides errorem tuum, sentis incautam tuae propositionis temeritatem. Sed fateri plane non potes, quia superbia obsedit cor tuum, quia eius Societatis membrum es, quae omnia prius verti ac ruere patiat, quam quippiam a se secus dictum, aut factum agnoscat. Hic enim Molinisticae factionis genius, hec sollenis quodammodo per orbem contesseratio est¹¹ ».*

« *Errant ergo graviter admodum Molinistae non solum contra ius Gentium, sed, quod multo gravius est, contra ius divinum. Errant nescientes scripturas, et nisi ferocissime caecutirent, miseratione digni essent¹² ».*

« *Quid ais imperitissime ? simulator ? Qua veste miserum Loemelium induis ? [...] Quid haec ineptia ineptius ? Quid minus Iesuitico ingenio congruum ?¹³ »*

« *Nec pudet spiritus illos grandes, tymphumque, innatum ad coelum usque et in paradisum protendere, ut si felices illic animae superbiam arrogantiamque amplius non suscipiunt, ipsi pro illis superbiant, et inde miseri fiant, unde illae sortem beate sunt¹⁴ ».*

⁸ *Lettres*, éd. Conrart, Paris, 1665, t. 1, p. 258-259. Sur l'âpreté du ton, plus digne de Jérôme que d'Augustin, il juge cependant nécessaire de l'excuser cependant : « Tous les saints ne sont pas composés d'un même tempérament [...] Notre morale reconnaît des colères innocentes ». Sur l'ensemble des questions relatives à Petrus Aurelius, on se reportera au *Jean-Duvergier de Hauranne, abbé de Saint-Cyran et son temps de Jean Orcibal*, tome II, p. 334-375.

⁹ *Vindiciae*, p. 195.

¹⁰ *Ibid.*, p. 253.

¹¹ *Ibid.*, p. 281.

¹² *Ibid.*, p. 342.

¹³ *Ibid.*, p. 343.

¹⁴ *Ibid.*, p. 151.

« *Argumenta autem quibus ista eorum adumbrata puritas, et terrenorum stipendiorum immunitas labefactatur, varia et gravia sunt, ne se affectu potius quam indicio damnari querantur. Primum, si tam puri sunt, et operum suorum compensationes tantopere repudiant, quid causae est cur in Gallia, et fere alibi, laborum suorum stadia intra urbium ambitus circumcludentes, in agros, et rura non perinde excurrere soleant? Magna enim illic messis, magna coelestium stipendiorum seges, ea sola quaerentiibus, parata est. Nec ipsis operarii desunt, quos cum civitatibus, vel magnopere desiderantibus, vel etiam interdum invitatis, et nauseantibus invidiose obrudant in agros cum summa omnium laude, et gratia effundere possent. Sed nimirum, isti qui parochos, sine stipendio non laborare exprobrant, labores paucissimos ambiunt qui sine mercedis odoratu venatuque suscipiantur. Cuis venationis intra urbes campi pascent; ruri, venationes aliae exercentur. Longum est commemorare quos fructuum proventus in civitatibus decerpere, et quam supra ullius operarii, quantumvis in temporalem, ut aiunt, mercedem intenti, votum, carnalia metere soleant, ubi spiritualia seminaverunt. In sola urbe Parisiensi e solis concionibus quadragesimalibus amplius octo librarum millia annua saepissime conficiunt. Dum enim sua illa Iesuistica puritate pecuniam in stipendium numerari non patiuntur, eo rem deducunt, ut commutari in eleemosynas et donaria stipendij nomine longe amplius quam ulli eorum quos a terrenae mercedis cupiditate puros esse inficiantur, emulgeant, ut Ecclesiarum Aediles non semel professi sunt. Hinc eorum illae concursationes, quibus templorum Cathedras tanto ante ambiunt, quarum octo interdum aut decem in eadem Civitate una Quadragesima, factionis magnitudine occupant, Concionatores videlicet non optimi, imo multis tum e clero, tum ex aliis religiosorum familiis, omnium iudicio et sine controversia inferiores. Plerumque enim e Scholis Rhetoricae adhuc recentes advolant, et toti spumei, fervidi, pingue sonantes, ridicule gestientes, ad populum quasi ad puerorum gregem, fabularum et apophthegmatum saecularium cantica, et popularia adversus Dei gratiam blandimenta declamitant. Quo sit ut illa Spongiae particula, ex quibus (Religiosis Mendicantibus) nonnulli tenentur ex voto nihil prorsus accipere, quo labores eorum compensari videantur, quae ad Iesuitas supra caeteros regulares exaggerandos inserta fuit, minime omnium illis conveniat, qui dum supercioloso fastidio minora et usitata caeterorum stipendia repudiant, maiora, et illis inusitata eliciunt, viam eorum simplicem solertia quaestuosiore declinantes. Quid beneficia Ecclesiastica, quibus nulla manifestiora laborum stipendia in Ecclesia sunt, eorum possessionibus inserta referam? Tot Abbatias nobiles, tot optimos Prioratus, etiam Parochiales, quae undique tota Gallia longe lateque captarunt? In civitate Rhotomagensi tres Prioratus amplissimos, invidiosos, urbis moenibus circumquaque obiacentes occuparunt, sermonis hominum, et publicae famae securi; ut nec iis quidem Mendicantibus annumerandi sint, quos Spongia ait, nihil terrenae mercedis possidere posse. Sed, quod gravissimum est, tam locupletium Sacerdotiorum fructibus non contenti, in subiectos iis Sacerdotiis Parochos passim iniiciunt manus, exiguas eorum pensiunculas ad eam tenuitatem redigentes, quae vix alendo homini sufficiat. Unde manant ruralium Parochorum, Canonum iura subverti, se pene spoliari lugentium miserae voces, quarum viri primarij omni fide digni sunt testes, earumque nos ipsi aliquas, non sine admiratione, audivimus. Quis ferat istos terrenorum compendiorum puritatem ostentare, terrenis copiis diffluentes? Parochis cupiditatem obiiicere, quibus illa ipsa stipendia, quorum cupiditatem exprobrant, ipsi valentiori cupiditate eripiunt? Huc adde singularem illam in privatorum quorumcumque liberalitate prolectanda dexteritatem ac peritiam, cuius ipsae Regulae societatis operam dare iubent studiosus, ut quaerant diligenter eleemosynas, easque simpliciter et amore Domini petant, nec non et eas augere et conservare studeant, opportuneque eos visitent a quibus petendae erunt. Hinc est, ut omnes quaestuum norint vias, et una eorum domus Professa Lutetiae, privatarum largitionum tantum ad se contrahere dicatur, quantum caeterae omnes Regularium domus, quae in ea urbe frequentissimae sunt, non colligant, ut religiosos, etiam instituti severioris, testificantes audivimus. Denique iam eousque processerunt, ut nulli sint ullarum civitatum Parochi, nequidem Parisienses, quos caeteris copiosiores existimant, qui stipendia et beneficia sua; cum eorum opibus et beneficiis non facile commutari patientur; vereque et sine ulla veritatis superlacione asseverare liceat, nullum nec regulare, nec Ecclesiasticum esse commune, quod cum istorum omnis generis facultatibus aequiparandum videatur. Declarant id, ut caetera omittam, splendidissima passim aedificia, variis surgentia regionibus, quibus nihil simile in caeteris ordinibus sumptu magnificentiaque cernitur. In una Parisiensi civitate triplicem structuram attollunt tribus locis, uno tempore: in Collegio Claramontano, ubi aedium fastigia toti Academiae late minanti erigentes, novam Sorbonae instauracionem, et Eminentissimi Cardinalis Richelij munificentiam aemulari coeperunt. In domo Probationis ad suburbium D. Germani, ubi varij simul generis opera, templum, tecta, moliuntur. In domo denique Professa, ubi praeter vastam templi molem, insignes unius e totius Gallicani aerarij Quatuorviris aedes, quibus paucas ex omni Parisiensi opulentia anteferas, eximiis operibus auroque fulgentes, magno pretio coemptas, suae domui instar appendis adiecerunt. Atque haec illis exigua, et tenue nescio quid videri solent. Quanta enim facerent, nisi publicae invidiae formidine containerentur? Itaque pauperes et tenues enixe simulant, in mediis opulentiae indicij undiquaque patentibus. Sciunt enim liberiora in Gallia fieri, pro gentis genio, de rebus opibusque suis iudicia, quae penitus contemnere pro innato illo honoris et gloriae studio non possunt; quamvis illo ipso studio gloriae stimulat, ea saepe perrumpere cogantur. Quare nec templum domus Professae auspiciari voluerunt, nisi ubi templum Presbyterorum Oratorij iam ad tectum*

processerat ; nec Collecij Claromontani aedificia, ante inchoatas ab Eminentissimo Cardinali Richelio substructiones Sorbonicas ; nec domus Probationis opera, ante impositum vicinio Patrum Discalceatorum templo tholum. Cohibent denique et comprimunt publicae offensionis metu multo maiorem opum copiam, multo maiorem animorum sublimia spirantium elevationem, quam quantam cum omnium admiratione patefaciunt. Quid templum illud Antverpiense, toto Belgio, aliisque regionibus famosum, marmore Italico Genua per utraque maria delato exaedificatum commemorem ? Quod homines Belgae Catholicorum Hollandiae pecuniis magnam partem acceptum referunt. Quamvis modesti humilesque religiosi, cum omnes quorumvis aliorum splendores exsuperare, et insigni minimeque vulgari Iesuiticae moderationis monumento celebrare nomen suum, et gloriam spargere contenderent, eos nummorum exhausterint gurgites, ut prodeuntibus ultra modum sumptibus, ingenti et pene incredibili aere alieno se implicaverint. Hinc Generalis gravis indignatio in Provicialem Belgicum, quam tamen hic lenire et sopire conatus est, sanctissime spondens in seseque recipiens, si sibi negotium istud relinqueretur, totum illud alieni aeris, quantumcumque magni, brevi tempore dispunctum iri. Quand an religios illa a temporalibus commodis, et compendiis puritate perfici potuerit, viderit Spongia. Quid rursus enumerem, non iam spiritualia, sed prorsus temporalia eorum Mercimonia pluribus locis instituta, unde naves in oras Indicas et variorum marium regiones, destinarunt ? An qui ne hoc quidem commercij genus sibi inconcessum putant, ij sunt quorum status a terreno quaestu, et lucrorum temporalium cupidine, et quidem peculiaribus votis recessisse debeat existimari. Cum eum nec a mercatoria nauticaque fortuna, qua nihil terrenius, terrenisque compendiis deditius, abhorrere, sec du mea belle consensire ipsimet iudicaverint ? Nimum male de hominum iudiciis Iesuitae opinantur, si tantam dictorum factorumque suorum, ostentationis et veritatis, discrepantiam latere putant. Errant, inquam, gravissime, si quem esse censent adeo plumbeum, qui non sentiat ludi ab iis peneque proscindi Bullas Pontificias, quibus ordinum Mendicantium et pauperum classibus adscribuntur. Quae breviter exponere necesse habui, multa in eo genere non levia neque pauca prateriens, ut videant Molinistae, et ab aliis videri sciant, qua iniquitate ac protervia se ipsos Parochis a terreno quaestu alieniores purioresque profiteantur, quasi illis ad stipendia temporalia toto statu vergentibus, ipsi solas aethereas puritates ab humo procul elati rimarentur. Illi equidem foeminae simillimos se exhibent, quae comedit et tergens os suum dicit : Non sum operata malum, illi populo qui post exsatiatam cupidinum suarum ingluviem, procaciter ingerebat, qui feci ? Illi hominum societati, qui excolabant calicem unum, camelum autem glutiebant¹⁵ ».

Ces invectives – il faut bien les nommer ainsi – caractéristiques du style du Saint-Cyran antérieur à 1634 - ne doivent pas faire oublier, et j’y viens maintenant, l’aspect positif de l’ecclésiologie et du sacerdoce qu’il défend.

Il rappelle ainsi que, dans les évêques, réside le plus haut pouvoir de l’Église :

« Quod perspicue docuerunt Concilia et Patres toties citati, dum nihil a Presbyteris aut Diaconis sine nutu Episcopi agendum esse declarant, et dum dignitatem Episcopalem describentes, eam ita exponunt, ut ad quam non solum regimen Ecclesiarum, sed omnes prorsus Ecclesiae functiones summo iure pertineant, ut patebit libros de Sacerdotio et Sacramentis SS. Ambrosij, et Chrysostomi, et aliorum veterum legenti. Atque haec est excellentia ordinis Episcopalis, cuiuslibet ministrorum inferiorum incommunicabilis, quod nimirum sit amplissimus quidam fons omnis Sacerdotalis functionis in quaqua Ecclesia singulari constitutus, a quo omnem aliam in eadem Ecclesia potestatem et operationem Hierarchicam necessario scaturire oporteat, ex lege Sacerdotali Ecclesiasticae traditionis testimonio confirmata et ex natura Hierarchicarum actionum a Christo condita¹⁶ ».

Unis au Christ, évêques et prêtres forment en lui un unique pasteur, et c’est lui qui agit en eux et à travers eux, indépendamment de leur dignité ou indignité :

« Sicut enim D. Augustinus omnes Episcopos unum cum Christo pastorem facit, ita omnes parochos simul cum Episcopo unum inter se ac per hoc cum Christo, pastorem dicere possumus, et eos simul omnes ac Christum unam ovem, ut ait idem Augustinus¹⁷ ».

« Nam ut ex supra dictis patet, angelorum ministerium praeferri non potest ministerio Episcopali, quin ipsi Christi ministerio praeferatur, cum Christi ministerium et ministerium Episcopale, ac Sacerdotale unum idemque ministerium sit, ut et ante ostendimus, et docentem Chrysostomum modo audivimus. Sicut enim Christus humanum genus redemit, ita Episcopi et Sacerdotes potestate ab eo accepta, redemptionem

¹⁵ *Ibid.*, p. 144-147.

¹⁶ *Ibid.*, p. 109-110.

¹⁷ *Ibid.*, p. 110.

eiusdem humani generis peragunt, et perficiunt in singulis hominibus, donec numerus electorum compleatur, ut saepe docent Patres, et Scriptura significat [...] Ex quo fit, ut vix sine blasphemia dici queat, angelorum ministerium in Ecclesia praeferendum esse episcopali, quod ministerium est redimendae, salvandaeque Ecclesiae vice Christi, quo munere neque ullum in Ecclesiam maius aut par fingi potest, nec eius ulla pars ad angelos pertinet, qui nec sacerdotes, nec redemptores, nec mediatores Ecclesiae (quo quid tandem divinius?) a Sanctis Patribus unquam dicti fuerunt, ut Episcopi saepissime. Ac legimus in Scriptura Sacerdotes vocatos fuisse angelos, angelos vero dicto esse sacerdotes, aut episcopos, nunquam legimus¹⁸ ».

« Ac proinde non angelis subiectum esse a Deo orbem terrae futurum, hoc est, Ecclesiam, quae coelum novum et terra nova, et terra viventium est, sed Christo homini, et iis exinde hominibus quos Christus in mundo reliquit quasi alteros se, imo quasi unum se, ita ut eos audit, ipsum audiat; qui spernit eos, spernat ipsum, eumque qui misit eum. Nam sacerdotes, et ministri Ecclesiae sunt unus Christus, non eo modo tantum quo fideles omnes sunt unus sacerdos, ut loquuntur Patres, quatenus membra sunt unius Christi Sacerdotis, sed etiam quatenus eiusdem dignitatis et potestatis Sacerdotalis Christi participes sunt, quia Christus per eos non solum ut ministros, sed etiam ut instrumenta operatur, ita ut illis agentibus ipse adsit et simul agat, ut causa et minister principalis. Unde fit ut certo semper et efficaciter agant et gignant et pascant, quia quocumque vitio teneantur, Christus in iis est generans, baptizans, pascens. Hic est enim qui baptizat, qui loquitur, qui exhortatur, hoc est, qui dat vitam, et auget et complet, dum ea omnia Sacerdotes eius et ministri operantur¹⁹ ».

Le Christ a confié aux apôtres et à leurs successeurs, les évêques, la plénitude du sacerdoce :

« Nam Christus Episcopalem statum, non mancum quippiam mutilumve instituit, sed plenum, integrum, perfectum, et Sacerdotij sui summi ac perfectissimi, summam perfectissimamque imaginem [...] Sic Episcopatus, plenitudinem Sacerdotij et Pastoralis muneris perfectionem natura sua continet, et in hanc status dignitatem a Christo conditus fuit, ut qui summas illas muneris tanti potestates separare ac dilacerare conetur, similiter faciat, ac si Sacerdotij Christi, divinaeque ipsius naturae proprietates dirumpat, et Christi in terris praecellentissimam imaginem obliteret²⁰ ».

Les évêques possèdent seuls, avec leurs collaborateurs les prêtres à qui ils la délèguent, la charge de prêcher et d'administrer les sacrements :

« Episcopis enim a Christo tradita est, ac per hoc ad eos proprie pertinet ex institutione Christi, suprema Sacramentorum administratio, et praedicatio verbi, tanquam ad ministros principes ac summos. Ad Presbyteros vero tanquam ad ministros seu operarios inferiores, ut Patres et Concilia passim docent, et scripturae confirmant [...] Ac eodem modo solis iis [episcopis] potestas ligandi et solvendi a Christo ante passionem promissa fuerat, ut manifestissime scripturae docent. Similia Concilia et Patres generatim supremum ius Ecclesiasticae omnis potestatis penes Episcopos esse, et ab iis in alios derivari declararunt. Quare Presbyteri et Diaconi Episcopos ut ministros capitales et principales, a quibus ipsi totaliter in singulis Ecclesiis potestatem haurire debeant, ex Ecclesiasticae Hierarchiae lege et connexione a Christo instituta supponunt, Episcopi autem non supponunt tantopere Sacerdotes aut Diaconos, quia gradus quique superiores minus praesupponunt inferiores, cum absoluti sint ac per se stent, sed contra inferiores quique omnimode praesupponunt superiores, ex quibus toti nituntur ac pendent²¹ ».

En tant qu'images du Christ ressuscité, et tenant sa place, ils possèdent une dignité supérieure à celle des rois, et même des anges :

« At episcopalis dignitas, ut summa, et in suo genere perfecta, iurisdictionem necessario complectatur, nec sine ea consistat, non magis quam regia dignitas, cui SS. Patres Episcopalem dignitatem passim comparant, sine imperio concipi potest [...] Ut omittam quod suis Ecclesiis insolubili matrimonij vinculo adhaeserint, ut earum sponsi, vice Christi, qui primarius earum sponsus est, ut Patres et Concilia testantur. Quod vinculum S. Thomas appellat perpetuum et solenne votum, adeoque negat solvi posse, nisi sola Romani Pontificis auctoritate²² ».

¹⁸ *Ibid.*, p. 84.

¹⁹ *Ibid.*, p. 79.

²⁰ *Ibid.*, p. 87.

²¹ *Ibid.*, p. 108-109.

²² *Vindiciae*, p. 91.

« *Episcopos enim esse quoque Principes, nec minorem Principatum, imo altiorem, sanctiorem, diviniorem, quam Reges habere consentiens pene vox est SS. Patrum. Quare eiusdem est atrocitatis in Episcopum debacchari, cuius in Principem [...] Nolite tangere Christos meos*²³ ».

« *Maneat ergo intacta Christi hominis, hominumque ministrorum eius, dignitas Pastoralis, et ministerij novae legis amplitudo ab incarnatione Dieu velut a fonte profluens. Sicut enim nusquam Angelos apprehendit, salutem hominum operaturus, sed semen Abraham apprehendit; sic nec apprehendit eos, eandem salutem hominum hominum humano ministerio praedicaturus, completurus, confirmaturus in nos, ut Apostolus paulo ante locutus est. Hoc solum in Angelis agnoscere possumus, eos esse custodes, protectores, consultores hominum optimos ad salutem, iuxta illud eiusdem Apostoli, Omnes sunt administratorij spiritus in ministerium misis propter eos qui haereditatem capiunt salutis. At pastores non sunt, qui veram vitam, et verum pabulum, gratiam Dei, in animis hominum non generant, neque producunt, quemadmodum ministri Ecclesiae. Nec eandem subministrato Christi corporis pabulo conservant, alunt, augent. Neque doctrinam salutis ab iisdem accipimus; nec in iis posuit Deus verbum reconciliationis, imo ipsis per Ecclesiam altissimorum Christi mysteriorum cognitionem suggeri, ab Apostolo didicimus. Si ergo gratiam in nobis producerent, deberent eam proxime sine ullo instrumento producere et immittere in nos, cum neque verbi neque sacramentorum administrationem et dispensationem, sicut ministri Ecclesiae, acciperint. Dicit vero non possunt gratiam per se proxime sine instrumento, et prout volunt, dare ac producere, sine gravi errore ac haeresi, quia tanta potestas nequidem Ecclesiae concessa est, et ad solum Deum, et potestatem excellentiae Christi pertinet, qui solus Sacramentis non est alligatus, et operatur gratiam prout vult*²⁴ ».

Comme le ruisseau jaillit de la source, les pouvoirs des pasteurs, eux-aussi d'institution divine, découlent de ceux des évêques, et n'en diffèrent que par le degré de plénitude :

« *Nam Parochorum officium, si minus institutionis divinae seorsum in se est, at est in Episcopo, non solum quia ab Episcopo sit institutum, ut alia quaevis Episcopali instituta, sed quia in Episcopo inclusum a Christo est, ut in fonte ac plenitudine Ecclesiasticae et Hierarchicae potestatis, cuius Parochialis potestas est decidua pars, ab Episcopo in Parochum, ut a fonte in rivum, transfusa, sine detrimento tamen aut imminutione, eo modo quo res spirituales transfunduntur et communicantur, ut e Septuaginta senioribus Moysis spiritu imbutis, illibata Moysis plenitudine, facile intelligitur*²⁵ ».

De la même manière que l'évêque est l'image du Christ vivant pour son diocèse, les curés en sont l'image dans leur paroisse :

« *Unde Hierarchicae omnes in singulis Ecclesiis actiones hunc fontem et hoc caput necessario supponunt, ad quod tanquam ad supremam in iisdem Ecclesiis originem referantur, ut fiant perfecto modo, et eo quo a Christo potestatis Episcopalis et potestatum actionumque omnium Ecclesiasticarum auctore institutum est. In quo sicut Episcopus refert Christum, et eius imago eximia est in totius Dioeceseos ambitu, ita Episcopum refert Parochus in paroecia, ubi ab Episcopo constituitur, quasi minor quidam Episcopus, ad quem omnes Ecclesiasticae actiones intra paroeciae fines, tanquam ad primum sub Episcopo auctorem revocentur*²⁶ ».

De l'éminence de leur dignité, supérieure à celle des religieux, découle la nécessité de mener une vie parfaite et irrépréhensible :

« *Clari sunt canones, hac disciplina pleni. Quinetiam si quis post Episcopatum, verc Clericatum laberetur, et poenitentiae debitor fieret, pellebatur gradu, abdicabatur, nec diutius servabat statum*²⁷ ».

« *Est enim regularis status, non innocentiae, sed poenitentiae status quidam, ut SS. Patres docuerunt. Clericalis autem, non poenitentiae, sed innocentiae gradus, cui poenitentiae status, nisi Ecclesia disciplinam remisisset, repugnaret*²⁸ ».

²³ *Ibid.*, p. 359.

²⁴ *Ibid.*, p. 79-80.

²⁵ *Ibid.*, p. 225-226.

²⁶ *Ibid.*, p. 110.

²⁷ *Ibid.*, p. 296.

²⁸ *Ibid.*, p. 314.

« *Imo tanto facilius extinguitur sacerdotalis dignitas, quam regularis status simulatque castitas deficit, ut non solum deletio vinculi castitatis, sed quaelibet eius infractio perimat sacerdotium et illud homini, ex antiquo Ecclesiasticae disciplinae iure, auferat, secus quam Monasticum statum, qui nullis magis convenit quam lapsis et facinorosis, quibus ideo a Patribus saepissime poenae loco, imponitur. Est enim poenitentiae status, ut ante diximus, non purae integraeque virtutis²⁹ ».*

Les prêtres sont l'image du Père éternel, et leur ministère est l'image de la mission que le Père a confiée au Fils :

« *Sunt enim Pastores Ecclesiae, non ministri solum, sed etiam vivae imagines Christi, qui vitam dat idem et servat, et auget, incipit bonum opus et perficit, operatur velle et perficere, Alpha est et ô mega [sic]. Similiter enim et initium, et augmentum, et conservatio, et complementum gratiae, seu vitae spiritualis per ministros Christi in Ecclesia confertur, ut per se patet, et inductione probare perfacile est. Imo imagines sunt sempiterni Patres, et eorum operatio erga fideles filiosque Dei, imago operationis aeterni Patris erga filium aeternum, cuius vita ex eodem principio perpetua quadam et numquam intermissa generatione, et oritur et perseverat. Ad tanti enim misterij honorem, et ad altissimam quandam imitationem Patris illius, ex quo omnis paternitas in coelis et in terra nominatur, iidem alunt et pascunt fideles in Ecclesia, qui generant. Idem gignendi et pascendi munus, eadem vis, eadem potestas est. Nam pastio et nutritio, continuata quaedam generatio, et ut cum Philosophis loquamur, aggeneratio est. Quare Paulus non satis habens semel genuisse fideles, exclamat : Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis [...] Nam hoc discriminis est inter Ecclesiam et humanas matres, quod hae fetus suos extra fundendo generant, Ecclesia intra sese complectendo, prorsus ad honorem et venerationem generationis aeternae, qua filius ita oritur a Patre, ut sit Unigenitus qui est in sinu Patris. Unde sit, ut humanae matres non foveant amplius, aut formare pergant intus in alvo proles suas iam genitas, ut antequam es peperissent. Ecclesia vero eas perpetuo suo conclusas, ad instar aeterni Patris, fovet, auget et perenni quadam generatione conformat, donec Christum in iis penitus formaverit, et in virum perfectum, in mesuram aetatis plenitudinis Christi perductas, in gremium denique Patris aeterni, ut fratres et cohaereditates Christi, ut unum cum Deo spiritum, vitam et aeternitatem ab ipso fonte hausturas, et generationem illam aeternam multo iam proprius adoraturas, infundat³⁰ ».*

Par leur ministère, les prêtres engendrent des enfants de Dieu et les nourrissent :

« *Ovium quidem nomen in scriptura reperimus datum angelis, Patrum sensu et theologorum. At pastorum nomen eius datum non legimus, qui non sunt. Rem enim multo difficilius reperias eis datam esse, quam nomen. Si pastores essent, patres essent christianorum et Ecclesiae. Pastores enim et patres in Ecclesia christiana iidem sunt. Gignunt enim per Evangelij et sacramentorum administrationem, dum per eam spiritum et gratiam Dei, quae vitae animae, seu ut loquitur August. Vita vitarum est, subministrant et inserunt. Eadem ratione alunt et pascunt, dum per idem verbum et sacramenta, eandem gratiam fovent et augent, quae non solum vita, sed et pabulum verum et christianum est. Per eadem enim alimur, ex quibus simus. Et quamvis natura non iidem semper alant et pascant qui genuerunt, alij enim plerumque parentes, aliae nutrices, aut nutricij sunt. Tamen et naturae recta institutio nutrices easdem esse postulat, quod eius fieri potest, quae fuere matres, et in ordine gratiae iidem semper pastorum et nutriciorum officio funguntur, qui patrum et genitorum. Nam Paulus, modo se patrem fidelium, modo nutricem vocat. Modo eos genuisse, modo lac, modo solidum cibum praebuisse testatur³¹ ».*

Leur consécration en fait également des images de la Mère de Dieu :

« *Constat enim nullam esse tantam potestatem, quae Deo creaturis impertiri queat, quanta est potestas remittendi peccata (de qua ipsi Iudaei, annuente Christo, quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus ?) conferendi gratiam, gignendi filios Dei quodque multo praestantius est, Christum, hoc est Deum ipsum, producendi. Nam sicut matrem esse Dei, summa est quae in puram creaturam cadat dignitas, infinita quodammodo, et humana omni atque angelica amplitudine excelsior, ita post istam vim matris Dei, nulla vis tanta est, quanta producendi Deum, eoque producto fideles pascendi. Quae vis infinita quodammodo, et aemula est non solum virgineae matris Dei foecunditatis, dum sacerdotes virgines Deum eundem quotidie in ara procreant, quem Virgo et mater eius in alvo sua sanctissima prima omnium procreavit, sed etiam aemula est operationum aeternarum illarum quibus divinae personae producuntur, et generationis ipsius aeternae, qua Pater divinissimo ore suo verbum idem profert, quod ore suo sacratissimo sacerdotes. Tanta vero*

²⁹ *Ibid.*, p. 319.

³⁰ *Ibid.*, p. 77-78.

³¹ *Ibid.*, p. 76-77.

*potestas, cum sit pars nobilissima pastoratus episcopalis, nec ulli ordini angelico sit concessa. Quid clarius, quam quaecumque sit potestas angelorum, qua homines Ecclesiamque custodiunt, curant, regunt, em a sine ulla controversia, potestate pastoralis episcoporum esse longe longeque minorem*³² ».

Toute l'activité des évêques comme celle des prêtres doit être inspirée par cette charité, qui contient toutes les autres vertus :

*« Ac licet pastores ad sui officij munia ex iustitia obligentur, praecipua tamen, et primaria eorum obligatio ex charitate est, cui obligatio iustitiae, velut inferior et secundaria annectitur. Primarius enim eorum officij scopus, et primaria Christi mens oves suas eis demandantis fuit, ut eas amarent sicut ipse amat ; ut ex amore, eoque maximo, et minime vulgari pascere, sicut ipse pascit, ideoque a divo Ambrosio pastores evangelici, non solum curae pastoralis Christi, sed etiam amoris eius vicarij appellati fuerunt. Quod etsi de Petro et de episcopis primario scripserit, tamen ad parochos perinde pertinet, prout hi curae episcopalis, et pastoralis oneris partem gerunt [...] Praecipua igitur, et, ut ita dixerim, capitalis pastorum omnium obligatio, est charitatis, cui alia minor, et velut secundae classis obligatio iungitur*³³ ».

*« Charitas enim virtus episcopalis est, ad quam episcopus, ut fidelium communis parens maxime omnium obligatur. Et ideo sicut charitas virtutum christianarum summarium est, et quasi fons unde omnes manant, sic charitatis opera, quae episcopi maxime propria sunt, et quidem longe summae et maximae charitatis, tum spiritualis, tum corporalis, ad quam episcopus supra omnes devinctus est, omnium inferiorum virtutum opera suo ambitu, et sua efficacitate complectuntur*³⁴ ».

*« Ex his patet, necessario fatendum esse statum episcopalem non tantum complecti actiones proprias, et omnium excellentissimas, quibus perfectio et sanctitatis augeatur, sed etiam illud ipsum augmentum per se intueri, et necessario intueri debere, ex generali lege viatorij status, ex speciali lege status evangelici, et summi evangelici status, ex specialiori etiam lege status charitatis, et summae omnium charitatis*³⁵ ».

Le ministère des pasteurs doit être désintéressé et éloigné de tout souci temporel :

*« Secundo quod ait Suarez, religiosos habere debere ex vi status puriorem intentionem quam parochos, aliosque praelatos episcopis inferiores, nulla temporalia lucra, vel honores per huiusmodi ministeria quaerendo, sine ratione ac soliditate dictum est. Nam si nomen lucris temporalis intelligat turpe lucrum, seu quamlibet cupiditatem, negare non potest quin parochi non minus quam religiosi, imo quin christiani omnes cuiuscumque sortis, habere debeant purissimas mentes ab omni temporalis seu sordidi lucri, et ab omni cuiuslibet cupiditatis inquinamento. Quia dubitari non potest quin in lege christiana, et proinde in omni christianae legis conditione seu statu, prohibitio sordium et cupiditatis cuicumque includatur. Et contrarium, non error, sed haeresis in dubia est, esse videlicet aliquam cupiditatem et avaritiam, quae non sit peccatum, et a qua christiana les christianos non avocet, multo magis christianorum pastores ac magistros. Quod si nomine temporalis lucri simpliciter intelligat victum, et cultum christianis pastoribus necessarium, qui eis a populis, quos pascunt, suppeditari debet, improprie loquitur, nec ideonum habet talis locutionis authorem*³⁶ ».

Le ministère pastoral constitue un sacrifice analogue à celui du Christ:

« Deinde Christus parochorum officia, et omnem generatim pascendarum ovium suarum pastorum instituit, non ut mera iustitiae vincula, et pactiones inter homines reciprocas, sed ut officia quae charitatis ardore suscipi, eodemque administrari praeciperet. Quare charitatem, et ampliorem charitatem, ab eis quibus eam curam mandavit, exigit, ut praeclare Chrysostomus, nec eorum officiorum functionem prius iniri voluit, quam ministrorum omnium animis ipsam divini amoris et Spiritus sancti plenitudinem infudisset. Hinc si Ecclesiae pastores solo iustitiae motu pascendis ovibus invigilent, non pascunt sicut pascere iussi fuerunt, et ab implenda sui muneris lege longe absunt. Christus enim eam curam, eumque amorrem ovibus impendi iubet, ut non solum omnia iis postponere pastores, sed seipsos earum gratia

³² *Ibid.*, p. 83.

³³ *Ibid.*, p. 137.

³⁴ *Ibid.*, p. 285.

³⁵ *Ibid.*, p. 289.

³⁶ *Ibid.*, p. 152-153.

proiicere, et morti offerre parari esse debeant, quo genere charitatis nullum maius esse aut praestantius, ipse docuit. Iubet ergo non solum charitate pascere, sed ea charitate quae caeterorum omnium christianorum in easdem oves charitate exsuperet, cum eas a nullis aliis usque ad sanguinem mortemque admari iubeat, ne quidem a religiosis, qui ultro fatentur se ut martyrium pro iis subeant, nullo Dei praecepto teneri. Quid igitur superest, nisi ut etiam in parochorum officio non solum charitatis, sed summae charitatis vinculum inesse Molinistae fateantur ?³⁷ ».

Recevoir le sacerdoce, c'est s'engager à suivre le Christ en toutes choses, jusqu'au don de sa vie :

« Imo si Patrum doctrinam caperes, vidisses in eo ipso quod aiunt, nos chrismate consortes fieri unctionis regiaeque ac sacerdotalis Christi dignitas, eos dicere chrismate dari Spiritum sanctum. Quae est enim unctio, qua Christus unctus Dei et Christus effectus est ? Nonne unctio Spiritus sancti, ut ait Scriptura ? Si ergo huius unctionis participes chrismate efficimur, perspicuum est nos chrismate participes fieri unctionis Spiritus sancti. Regia vero dignitas, quam a Christo assequimur, nihil aliud est, ni potestas res omnes, seu intra nos sitas, seu externas, nobis subiicendi, et infra nos collocandi, quemadmodum Christo subiectae sunt. Quod non modo sine Spiritu sancto, sed etiam sine abundantia et eximio quodam eius robore fieri nequit. Denique sacerdotalis dignitas, quam Christus nobis largitur, est potestas immolandi nos Deo, sicut ipse Patri se immolavit. Ipse autem per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo. Eundem igitur Spiritum nobis impertit, dum nos sacerdotes efficit, ut eo nos offeramus Patri, sicut christianos et Christi consortes decet, non tantum cultu sacrificioque interiore quodam, sed etiam externo, ubi tempus inciderit, ut sanguinem profundere sit necesse, Christique martyrium imitari³⁸ ».

³⁷ *Ibid.*, p. 135-136.

³⁸ *Orthodoxus*, p. 527.

Annexe 6 : le sacerdoce dans l'*Apologie*

Annexe 6 : le sacerdoce dans l'Apologie

Rédigée avant la première conversion de Saint-Cyran, dans les années 1618-1620, l'*Apologie* recourt abondamment aux exemples scripturaires, dans l'unique but de justifier l'attitude de la Rocheposay : l'Écriture saint y tient le rôle d'un prétexte plus que d'un texte³⁹. On y trouve cependant deux beaux passages sur le sacerdoce.

Le sacerdoce est le don suprême de Dieu aux hommes :